
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

Departamento de Comercialização

Mês Month
Ano Year

2018 2,858 2,884 2,873 2,800 2,628 2,812 2,571 2,434 2,609 2,781 2,750 2,641 2,720
2019 2,625 2,607 2,812 2,843 2,789 2,607 2,553 2,625 2,633 2,694 2,783 2,947 2,710
2020 3,045 3,055 2,994 2,577 2,345 2,467 2,545 2,564 2,868 2,966 3,015 2,767
2021 3,128 3,263 3,847 3,607 4,048 4,160 4,098 4,239 4,490 4,686 5,212 4,958 4,145
2022 4,842 4,499 4,589 5,115 4,991 4,551 4,080 3,740 3,300 3,490 3,750 3,750 4,225
2023 3,79 3,71 3,80 3,87 3,86 3,63 3,63 3,44 3,47 3,69

(*) FONTE: ANP Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Levantamento Nacional de Preços ANP: de 15/08/2023

Mês Month
Ano Year

2018 3,998 4,004 3,990 4,014 4,019 4,382 4,258 4,214 4,399 4,424 4,372 4,148 4,185
2019 4,058 3,974 4,056 4,168 4,267 4,193 4,111 4,083 4,087 4,141 4,176 4,316 4,136
2020 4,390 4,374 4,283 3,909 3,684 3,798 3,936 4,007 4,201 4,195 4,217 4,090
2021 4,480 4,638 5,215 5,221 5,346 5,398 5,474 5,590 5,755 5,999 6,396 6,349 5,488
2022 6,354 6,328 6,678 6,934 6,926 6,843 5,850 5,280 4,840 4,800 4,910 4,870 5,884
2023 4,96 4,98 5,34 5,34 5,26 5,27 5,42 5,48 5,62 5,30

(*) FONTE: ANP Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Levantamento Nacional de Preços ANP: de 15/08/2023

Mês Month
Ano Year

2018 71,49% 72,03% 72,01% 69,76% 65,39% 64,17% 60,38% 57,76% 59,31% 62,86% 62,90% 63,67% 65,28%
2019 64,69% 65,60% 69,33% 68,21% 65,36% 62,18% 62,10% 64,29% 64,42% 65,06% 66,64% 68,28% 65,26%
2020 69,36% 69,84% 69,90% 65,92% 63,65% 64,96% 64,66% 63,99% 68,27% 70,70% 71,50% 67,13%
2021 69,82% 70,35% 73,77% 69,09% 75,72% 77,07% 74,86% 75,83% 78,02% 78,11% 81,49% 78,09% 74,92%
2022 76,20% 71,10% 68,72% 73,77% 72,06% 66,51% 69,74% 70,83% 68,18% 72,71% 76,37% 77,00% 71,93%
2023 76,41% 74,50% 71,16% 72,47% 73,38% 68,88% 66,97% 62,77% 61,74% 69,81%

(*) FONTE: ANP Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Levantamento Nacional de Preços ANP: de 15/08/2023

MÉDIA

Comparativo Etanol Hidratado x Gasolina no estado de São Paulo
Price parity in São Paulo state - Hydrous Ethanol Fuel x Gasoline

AEHC - Bomba / Hydrous Ethanol Fuel Pump (*)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Gasolina Comum/Regular gasoline (*)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ MÉDIA

Paridade Etanol x Gasolina /Price parity Ethanol x Gasoline

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ MÉDIA
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Paridade Etanol  Hidratado X Gasolina - São Paulo
Price parity - Hydrous Ethanol x Gasoline - São Paulo
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Paridade Etanol X Gasolina  - Ano-Safra - São Paulo
Price parity - Hydrous Ethanol x Gasoline - Crop Year - São Paulo
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